[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Parecer CEE/PI nº 223/2007

[image: image1.png]

Opina pelo indeferimento de solicitação para diplomar alunos, por curso autorizado, que freqüentaram curso livre da mesma mantenedora, inclusive em outra localidade.

O Colégio Estrutural, mantido pela firma J. Idelson E. de Brito, com CNPJ 07.157.650/0001-94, com sede na Rua Dr. Walter Spíndola, 465 – Centro, na cidade de Piracuruca, está autorizado a ministrar o Curso Técnico de Enfermagem pela Resolução CEE/PI nº 136/07. O curso ainda não passou pelo reconhecimento.

Pelo que se deduz dos autos do Processo CEE/PI nº 806/07, pretende o requerente, diretor do Colégio Estrutural, sejam os “...alunos matriculados em CURSO LIVRE e de Educação Profissional Técnica de Nível Médio-Habilitação em Enfermagem da cidade de Esperantina...” diplomados pelo curso que a mesma mantenedora vem ministrando em Piracuruca, autorizado pelo Conselho, conforme acima.

A solicitação é descabida, uma vez que, como bem reconhece o diretor, os alunos são vinculados a um curso livre e não ao curso regular, autorizados para funcionar em Piracuruca.

Cabe aos alunos, se assim o desejarem, solicitar matrícula e freqüentar o curso de Técnica de Nível Médio em Enfermagem, onde for de sua melhor conveniência, propondo o aproveitamento dos estudos já feitos em Esperantina, cuja possibilidade está prevista no Art. 9º da Resolução CEE/PI nº 347/05 (não excedendo a 20% da carga horária mínima da área).

Assim sendo, recomendamos pelo indeferimento da solicitação, cabendo à mantenedora orientar dessa forma seus alunos.

É o parecer, S M J.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 14 de novembro de 2007.

                                               Relatores:

                           Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares
                  Consª.  Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

                        Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o parecer da comissão.

Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

Presidente do CEE/PI

PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  216-3211 /  3286

e-mail : conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]